Протокол № 5
заседания Штаба воспитательной работы

МБОУ Будённовской СОШ № 80
от 09.01.2023г.

Присутствовали 8 человек:
1. Минькова Л.А., директор школы, руководитель ШВР.
2. Удовицкая О.С., заместитель директора по ВР,
3. Солопова Л.П., советник директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями,
4. Матвиенко С.И., педагог-психолог,
5. Рубцова А.В., социальный педагог, старпшй вожатый,
6. Федорова Л.А., педагог-библиотекарь, секретарь
7. Лебедева О.И., педагог дополнительного образования,
8. Мурсалиева С.Б., педагог дополнительного образования.

Повестка заседания:
1. О выполнении решений заседания № 4.
2. Анализ деятельности ШВР за первое полугодие 2022-2023 учебного года.
3. Изучение нормативной базы: ФЗ № 346 от 16.12.2009 г. «О мерах по
предупреждению причцнения вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, духовного и нравственцому развитию»; ФЗ от
16.12.2009 г. № 347-ЗС «О внесении изменений в областной закон «Об
административных правонарушениях».
4. Об организации работы по профилактике суицидального поведения в 1
полугодии 2022-2023 учебного года.
5. О подготовке к военно-патриотическому месячнику.

По первому вопросу слушали: Федорову Л.А., секретаря ШВР, которая
сказала, что все решения заседания № 4 ШВР от 12.12.2022 года выполнены.
Решили: работу по выполнению решений заседания № 4 ШВР от
12.12.2022г. считать удовлетворительной.

По второму слушали: ̂ Солопову Л.П., советника директора по воспитанию
и взаимодействию с детскими обш;ественными объединениями, которая дала
анализ деятельности ШВР за первое полугодие 2022-2023 учебного года
Решили: деятельности ШВР за первое полугодие 2022-2023 учебного года
признать удовлетворительной.

По третьему вопросу слушали: Удовицкую O.G., зам. директора по ВР,
которая довела до присутствующих ФЗ № 346, 347-ЗС от 16.12.2009, ФЗ от
16.12.2009 года N 347-ЗС «О внесении измецений в Областной закон «Об
административных правонарушениях», напомнила о неукоснительном
выполнении требований предписанных законом.
Олеся Сергеевна сказала, что в соответствии с Областным законом № 346-ЗС
от 16.12.2009 "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию", приказом УО № 243 от 21.04.2021 "Об усилении
работы по реализации Областного закона № 346 от 16,12.2009" необходимо
ознакомиться с информацией.
Классным руководителям довести информацию до сведения родителей.
С т. 1. Меры по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в
которых может причинить вред их здоровью, физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
1. Дети (лица, не достигшие возраста 18 лет) не могут находиться в любое
время суток независимо от сопровождения их родителями (лицами, их
заменяющими) или лицами, осуществляющими мероприятия по
образованию, воспитанию, развитию, охране здоровья, социальной защите и
социальному обслуживанию детей, содействию их социальной адаптации,
социальной реабилитации и подобные мероприятия с участием детей (далее -
лица, осуществляющие мероприятия с участием детей), на объектах (на
территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан,
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только
сексуального характера, в пивнык ресторанах, винных барах, пивных барах,
рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только
алкогольной продукции, пива и напитк(^в, изготавливаемых на его основе.
С т .  3. Меры по недопущению нахождения детей в ночное время в
общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих)
или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
1. Дети (лица, не достигшие возраста 16 лет) не могут находиться в ночное
время (с 22 часов до 6 часов следующего дня) без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием
детей, в общественных местах, в том числе на улицах,, стадионах, в парках,
скверах, транспортных средствах общего пользован^, на объектах (на
территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан,
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети
"Интернет", а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного
питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в
установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа
алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.
2. Организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в
порядке, установленном органом исполнительной власти Ростовской
области, осуществляющим управление в сфере обр^ования, проводится
систематическое информирование обучающихся, не достигших возраста 16
лет, и их родителей (лиц, их заменяющих) об установленном частью 1
настоящей статьи запрете,
С т, 4. Порядок уведомления и доставления в случае обнаружения ребенка в
ночное время в общественном месте без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
3. Граждане, обнаружившие в ночное время ребенка без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с

участием детей, в указанных в части 1 статьи 3 настоящего Областного
закона местах, обязаны уведомить любым доступным для них способом о
факте обнаружения ребенка йиц, работающих в указанных местах, или
органы внутренних дел.
С т. 8. Ответственность за нарушение настоящего Областного закона
Несоблюдение установленных настояпщм Областным законом требований к
обеспечению родителями (лицами, их заменяющими), лицами,
осуществляющими мероприятия с участием детей, а также юридическими
лицами и гражданами, осуществляющими предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, мер по предупреждению
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию влечет
административную ответственность в соответствии с областным законом.
Решили:
Провести дополнительные инструктажи с обучающимися и родителями о
соблюдении ФЗ № 346 от 16.12.2009 года.

По четвертому вопросу слушали: Матвиенко С.И., педагога-психолога,
которая сказала, что в течение первого полугодия 2022-2023 учебного года
систематически велась работа по профилактике и предупреждению детского
суицида и детей имеющих жизненные проблемы.
Работа в школе по профилактике суицида проводится среди учащихся,
родителей, педагогов и направлена на укрепление и поддержание
психологического здоровья личности и создания благоііриятного
психологического климата в коллективе учащихся.
На совещании при директоре был рассмотрен и утвержден план работы по
профилактике суицидальных проявлений среди учащихся на 2022 -  2023
учебный год (приказ от 01.09.2022г. № 368). »
Реализация плана по профилактике и предупреждению детского суицида и
детей, находящихся в кризисной ситуации, осуществлялась через
совместную работу администрации школы, учителей, классных
руководителей, педагога-психолога. j
Профилактика суицидального поведения младших шк9льников и
подростков осуществляется в следующих направлениях:
- ежедневно осуществляется контрольна посещаемостью учащихся школы,
беседы с родителями, индивидуальные консультации с учащимися;
- в индивидуальных планах классных руководителей данное направление в
течение I полугодия было отражено через организацию внеклассных
мероприятий, привлечение з^ащихся в различные кружки и секции.
Мероприятия для детей подсказывают им ответы и пути решения трудных
жизненных проблем, конфликтных ситуаций в семье, школе, личной жизни.
Большое внимание уделялось практическим занятиям с педагогом-
психологом, с оказание^ психологической поддержки, по необходимости-
индивидуальной помощи.
В течение первого полугодия с педагогами систематически проводилось
психологическое просвещение в вопросах дезадаптивного поведения детей и

подростков, в том числе суицидального, даны рекомендации по
профилактике суицида среди детей и подростков.
На собраниях родители были ознакомлены с информацией о причинах,
факторах, динамике суицидального поведения, были даны советы и
рекомендации, как заметить надвигающийся суицид, что делать, если у
ребенка замечены признаки суицидального поведения. На сайте школы на
страничке психолога размещены памятки для родителей: «Как вести себя в
конфликте с ребенком»; как помочь ребенку справляться со стрессом»;
«Правила взаимоотношений родителей с детьми»; «Как запщтить ребенка от
негативного влияния гаджетов».
С целью предупреждения кризисных состояний и коррекции
психологического неблагополучия учащихся педагогом-психологом
проведены классные часы и занятия с элементами тренинга, формирующие
индивидуальные приемы психологической защиты в сложных ситуациях:
«Советы от Смешариков» (о Телефоне доверия 5 кл.); «Как справиться с
плохим настроением» бкл.
С 17 по 24 октября 2022 года в школе црошла Неделя Психологии под
девизом «Смотрю на жизнь позитивно!» с целью формирования
стрессоустойчивости у детей ц подростков. ^
Ежемесячно проходят заседания Совета профилактики, на которых
анализируются причины нарушений дисциплины подростками, даются
психолого-педагогические рекомендации родителям по воспитанию
подростков.
Важным направлением в работе с трудными подростками является их
занятость во внеурочное время, В течении учебного года особое внимание
уделяется ребятам, которые уклоняются от учёбы. Ежедневно классные
руководители информируют заместителя директора по ВР о посещении
занятий. По информации экстренно принимаются меры (посещение на дому,
встречи с родителями ребят в школе, представление на Совет профилактики).
В летний период учащимся, которые состоят на учёте, в первую очередь
предлагаются рабочие места, поездки в лагеря.
Решили: Участникам образовательного процесса продолжить работу,
направленную на профилактику суицида.

По пятому вопросу слушали: Удовицкую О.С., зам. директора по ВР,
которая познакомила с планом военно-патриотического месячника
Решили: проводить работу по выполнению Плана мероприятий в рамках
месячника военно-патриотической работы

Руководитель ШВР Л.А. Минькова

Секретарь Федорова Л.А.